
CONSILIUL NAŢIONAL PENTRU COMBATEREA
5 DISCRIMINĂRII

Autoritate de stat autonomă

HOTĂRÂREA Nr. 5 5 /  
din 11.09. 2008

Dosar nr: 427/2008

Petitia nr: 7685 din data de 30.05 .2008.
j

I .PetentM G!

II.2. Numele şi reşedinţa reclamatului
I. 2.1 M N cu sediul în Bacău- Poliţia Municipiului Moineşti

Obiect: Adresarea unor cuvinte jignitoare.

II. Procedura citării.
Prin emiterea citaţiilor cu nr. 10164,10165 din data de 29.07.2008, pentru data de

28.08.2008, precedura citării a fost legal îndeplinită.
La termen nu au răspuns părţile.

III. Obiectul sesizării şi susţinerile părţilor

A. Petentul sesizează Consiliul cu privire la următoarele aspecte :
1. Este nemulţumit de faptul că numitul M N , ofiţer în cadrul Poliţiei 

Mun. Moineşti, l-a făcut ţigan şi cowboy.
2. Solicită să fie luate măsurile ce se impun întrucât i-a fost lezată demnitatea 

şi onoarea, este cetăţean român, de confesiune religioasă ortodox şi nu 
este ţigan.

B. Din Raportul de Investigaţii efectuat în data de 15.07.2008, rezultă faptul că 
aspectele semnalate Consiliului Naţional pentru Combaterea

1



au fost retractate de către petent, aceste dorind oprirea procedurii 
declanşate.

III. In drept.
în conformitate cu dispoziţiile cuprinse în art. 14 alin. 1 şi 2 din Procedura 

internă de soluţionare a petiţiilor şi sesizărilor, Colegiul Director i-a act de decizia 
petentului şi va clasa dosarul

Faţă de cele de mai sus, în temeiul art. 20 alin. (2) din O.G. 137/2000 privind 
prevenirea şi sancţionarea tuturor formelor de discriminare, republicată, cu 
unanimitate ale membrilor prezenţi la şedinţă,

1. clasarea dosarului ca urmare a retragerii petiţiei;
3. se va răspunde părţilor în sensul celor hotărâte;

VII. Modalitatea de plată a amenzii
Nu este cazul

VIII. Calea de atac şi termenul în care se poate exercita

Prezenta hotărâre poate fi atacată la instanţa de contencios adsministrativ, 
potrivit O.G. 137/2000 privind prevenirea şi sancţionarea faptelor de 
discriminare, republicata şi Legii nr. 554/2004 a contenciosului administrativ.

Membrii Colegiului Director prezenţi la şedinţă

COLEGIUL DIRECTOR 
HOTĂRĂŞTE:

PANFILE ANAMARIA -  Memb

IONITĂ GHEORGHE - Membr

ISTVAN HALLER -  Membru

TRUINEA ROXANA PAULA - Meml

VASILE ANA MONICA-Membru

2

*


